

## رائی چي ۱۰ جوړ کړو

درجه	۰ د عمر گروپ (له ۴ څخه تر ۵ پورې)
اړینې سرچینې	داسې کار تونه چې له ۱ څخه تر ۱۰ پورې شمیرې پرې لیکل شوي وي (۲۰ یا ۳۰ ډول کار تونه دوه یا درې ډلو لپاره)
د سرچینو لپاره بدیلې لارې	له ۱۰ کې بېټونه بدلېدلایږ او د ۱۰ رتبه څخه ۱۰ یو کوم چا نه نوټ اکرې وړې: 1. ۲۰ یا ۳۰ نوټ اکرې باید د واک او دروا په پوټو کې د ۴ څو پکې ضربه پوټو کې کړي 2. په یوه سټ د کار تونو له ۱ څخه د ۱۰ پورې عددونه ولیکئ، او همدا شکل کچېرته اړتیا وي دوهم سټ او دریم سټ ته یې هم تکرار کړئ.
د پوښتنې موضوع	تایلمه او کړم
یوشه بندې نه نوټ اکرې	د شمیرو د رابطو تمرین کول
الهام اخیستنه	We are the Teachers
اړین وخت	۱۵ دقیقې د لویې لپاره ۱۰ دقیقې د لویانو له لوري د کار تونو د چمتو کولو لپاره
پخوانیو درسونو ته اړتیا	جمع او تفریق له ۱ څخه تر ۱۰ پورې د ۱ څخه تر ۱۰ پورې شمیرې
ملا تړ	پر تلامه ځنم

### د لویې قوانین:

موخه	د نوټ کار تونو په واسطه سیالی وکړئ چې څوک کولی شي ۱۰ نمرې وگټي. هر هغه ټیم چې تر ټولو ډیرې نمرې ولري، گټونکی دی.
قوانین	د ټیم غړي کولی شي چې ددې په اړه بحث وکړي چې کومه شمیره جمع کړي چې ۱۰ جوړ کړي. کله چې یو لوبغاړی په لوبو کولو شروع وکړي بیا اجازه نه لري چې بل کارت واخلي او یا له بل چا سره ځان تبدیل کړي.

<p>اوله مرحله: دوه او يا درې گروپونه په دوه يا درې نورو ډلو وویشئ چې دوه نفرې يا درې نفرې وي.</p> <p>دوهمه مرحله: هر يو گروپ ته له ۱ څخه تر ۱۰ پورې نوبت کارتونه ورکړئ. او هر لوبغاړي ته مشخص نوبت کارتونه توضع کړئ. د بيلگې په توگه: اول لوبغاړی د ۲، ۳، ۴، ۶ او ۸ شمېرو کارتونه لري او دويم لوبغاړی بايد د ۱، ۵، ۷، ۹، او ۱۰ شمېرو کارتونه ولري.</p> <p>درېمه مرحله: په لوبه کې استاد به د هر يوه گروپ څخه بايد په مساوي فاصله کې لري ودريري مثلا له ۴ څخه تر ۵ مترو پورې.</p> <p>څلورمه مرحله: استاد به له ۱ څخه تر ۹ پورې يوه شمېره ووايي. هغه زده کوونکي چې داسې شمېره ولري چې د ويل شوې شمېرې سره په جمع کولو د ۱۰ شمېره پوره کوي، بايد غږ وکړي او د ټولگي مينځ ته منډه واخلي. د بيلگې په توگه: کچيرته استاد د ۳ شمېره ووايي، هغه لوبغاړي چې د ۷ شمېرې لري بايد د ټولگي مينځ ته منډه کړي.</p> <p>پينځمه مرحله: هغه ټيم يوه نمره ترلاسه کوي چې استاد ته ژر (اول) ورسېږي.</p> <p>شپږمه مرحله: استاد بايد تر هغه پورې شمېري ووايي ترڅو چې هر لوبغاړي ته د منډې نوبت ورسېږي او يا تر ۱۰ ټولې شمېرې ختمې کړي.</p> <p>اوومه مرحله: هغه ټيم چې تر ټولو زياتې نمرې لري د لويې گټونکي شمېرل کيږي.</p>	<p>مرحلې</p>
--	--------------

<p>همدا لوبه کولی شئ د منفي (تفریق) لپاره د همغو شميريزو کارتونو څخه په گټه اخيستني وکاروئ. استاد له ۱۱ څخه تر ۲۰ پورې شميرې وايي او زده کوونکي بايد دداسې عدد سره د ټولگي مينځ ته منډه واخلي چې که د ويل شوې شميرې څخه تفریق شي نو د ۱۰ شمير به لاس ته راشي.</p>	<p>په لوبه کې بدلونونه</p>
<p>همدا لېديډيول واپلېږي پورې او لوک هډنچ هود د هېول شي. استاد بايد داسې يو ځواب ووايي چې زده کوونکي يوه شمير له ۲ سره ضرب کړي ترڅو همغه ځواب ترلاس کړي. د بيلگې په توگه استاد د ۶ شمير وایي او هغه زده کوونکي چې داسې يو عدد ولري چې له ۲ سره ضرب شي او همدغه ځواب ترلاسه شي د ټولگي مينځ ته منډه کولي. مثلا د ۶ لپاره د ۳ عدد.</p>	<p>لوک ښاغ</p>
<p>د لويې دوباره ترسره کولو لپاره، زده کوونکو ته اجازه ورکړئ چې په خپل ټيم کې له يو بل سره مخکې له منډې وهنې مشوره وکړي.</p>	<p>لوک هډاس</p>